Octauo facit collationem beneficii nullam, ita vt post absolutionem non tenet, & tenetur renunciare illud, & fractus restituere.

Nono priuatur facultate eligendi, actiua, & passiua.

Decimo suspenditur ab officio & beneficio, sed dum toleratur, quidquid faciet eum officio pa-

publico, tener.

Vndecimo, eximit subditos à seruitute subiectionis iurisdictionalis, dū est excommunicatus.

Duodecimo, non potest ducere uxorem sine peccato mortali.

Decimotertio annullat rescripta obtenta à Papa, excepto quod non agant de sua excommunicatione, vel ad hoc absoluantur, & non fordescat per annum.

Decimoquarto alij pro eo non possunt orare publice, & solemniter, licet possint priuate.

Decimoquinto in iudicio nō potest esse actor vel procurator, potest tamē se defendere, & cōstitui procurator, vt absolutus procuret.

Decimosexto persuerans per annum in causa criminali videretur crimen confiteri: sed non debet priuari beneficiis suis.

Decimosепtimo, priuatur sepultura loci facti.

Decimo octauo, dum nō absoluitur, debet solvere pœnam constituam in aliquibus Episcopatibus, vel per leges seculares.

Decimonouo operatur excommunicatio alia multa, quæ vide alibi.

De excommunicatione minori, & participatione cum excommunicato. num. 24.

Ex.

EXcommunicatio minor, priuat tantū participatione passiuā, sacramentorum, non actiuā: vnde missans p. quia se communicat non quia alios, & potest eligere, sed nō eligi.

Excommunicatus in minori, non p. audiendo missam, vel sumendo pacem, vel absoluendo ab excommunicatione, vel à peccatis, nec communicando infirmum.

25 Excomunicatio minor: et si potest, tamē non fertur communiter à iudice, sed à iure, in octo casibus, quorum vnus est in vsu i. participatio cum excommunicato maiori in casibus prohibitis, non autem minori.

Excommunicatus dum est talis nō potest recipere aliquod sacramentū, non enim hæc excommunicatio æquatur peccato mortali.

Quilibet sacerdos simplex etiam non Parochus potest absoluere ab excommunicatione in minori sicut potest à peccato veniali non habentem mortale.

26 Regulariter participans cum excommunicato maiori incurrit minorem, fallit tamē in multis, vt in his quæ sunt in hoc versu.

Vtile, lex, humile, res ignorata, necesse.
Participās ob vtilitatem animæ eius, admodum, licet alia interponat verba pro maiori comoditate, vel ob propriam vtilitatem sibi debitam, vel cum eum, si alium non habet

similem, consulit in spiritualibus, vel temporalibus, non incurrit.

Item vxor, filij, serui, famuli, qui erant ante excōmunicatiōem, & non sunt causa pertinaciæ, non incurrit. Sic maritus, pater, dominus, hērūs, possūt cōmunicare cum subditis, sic ignorās ignoratiā facti, vel juris dubij. Ignorās an excōmunicat⁹ sit denūciatus excusatur, nisi à fide dignis audierit, sed si est dubi⁹ nō tenetur eū euitare p̄sertim ante alios.

Item participans, ob magnam necessitatē propriam, vel excommnicati.

Participare cum excōmunicato maiori est p.v. tantū, sed est p.m. si sit in sacramētis, & officiis diuinis. Itē si nimis frequens, si in cōtemptū clauium, si contra speciale p̄ceptū Iudicis. Itē cum à Papa prohibetur per excōmunicatiōem, si in p.m. communicat.

32 Qui cōmunicat eū incurrente ante incursum, vel dū incurrit excōmunicatiōem ipse non incurrit minorem, vel maiorem.

33 Qui sunt in ecclesia, ingrediēte excōmunicato adorādū publice, debēt exire, vel cogete ipsum egredi, nō autē si trāseat per ecclesiam, vel in ea maneat non ad orandū, sed ad alia negotia, vel si orat priuatim.

Si orat publice debēt cessare officia diuina, & Missa etiā cepta, nisi sit iscept⁹ canō, quia

tunc cum vno tantum diacono, debet eam perficere vsq; ad finem.

Textus de vitando occulto excōmunicato, vel non euitando, sunt aboliti, sed est obleruanda extrauagans. Ad euitanda, in qua non excusatur Galli, & Germani qui cōmunicant cum Lutheranis manifestis, nisi dicatur quod fuit vsu recepta cū sola limitatiōe de publico percussore clerici, & quod multitudo Hæreticorū, & necessitas negotiandi, facit licitum quod non esset.

Semel excommunicatus, & denunciatus semper est euitandus, donec cōstet de absolutione, vel persona talis sit, cui hoc asfirmāti sit credendum probabiliter.

Cōmunicans cū excōmunicato timore mortis non p. nec excommunicatur nisi communitet in p. m. aut in negatione tacita fidei.

Non peccat qui orat priuatim pro excōmunicato. Immo in missa, applicando illud suum opus, secus si publice.

Pro excōmunicato nō denunciato, nec notorio potest orari publice, & dari sepultura.

Qui vt minister, vel nomine ecclesiæ orat pro excōmunicato denunciato, incurrit minorem excommunicationem.

Participans cum excōmunicato contra preceptum Iuris, vel Iudicis, præuia a. monitione, peccat mortaliter, & est excōmunicatus maior.

Com-

Communicans cum excōmunicato in oratione publica, peccat mortaliter, non in priuata. Quæ autem sit priuata: vide ibi.

Actus extraiudiciales excommunicati etiam denuntiati valent, & sic potest facere omnia quæ nituntur iuri naturali gentium, & civili, & sic potest testari: simihter de actibus quos lex humana non potest annullare, vt sunt actus sacramentales, v.g. Baptismus, Cōfirmatio, Ordo, Matrimoniu, collata excōmunicato, vel ab eo. valent: non sic de pertinentibus ad potestatem, & iurisdictionē ecclesiasticam humanam, vt ad beueficia præsentatio electio, postulatio, cōfirmatio, institutio, collatio, prouisio, nominatio, quia possunt ab ecclesia annullari.

De absolute excommunicationis. n. 37.

EXcommunicatio, & absolutio conueniunt in multis, & neutra requirit certa verba pro forma substantiali.

Absolutio facta ab habente potestatem, iure ordinatio non seruata forma iuris valet, etiã ante satisfactionem, facta vero à delegato, nõ seruata forma data in delegatione, non valet, sed si potestas delegata fuit tantum, vt absoluat secundum formam iuris, absolutio valet non seruata forma iuris. idem de excommunicatione.

38 Absolutio iniusta ex causa prodest excommunicato, vt confessarius licite possit eum absoluerè à pec. & vt ei applicentur suffragia generalia ecclesie, sed excommunicatio iniusta ex causa non nocet.

Absolutio facta ex metu iusto non valet: excommunicatio, valet. Item excommunicatio ex falsa causa non valet, sed absolutio valet.

Excommunicatum minori habentem tantum venialia quilibet sacerdos, non parochus potest absoluerè.

Excommunicatū maiori à iure non reseruata alteri, potest absoluerè proprius prelatus, id est Papa, Episcopus, capitulum sede vacante, quilibet Prelatus exemptus etiam, & non exemptus habens iurisdictionem in foro exteriori.

Itē Parochus, & simplex sacerdos, qui potest absoluerè à p. mortali, potest etiā ab hac excommunicatione, vt commissarius deputatus à Papa, & in foro interiori tantum, non loquitur de reseruato.

Proprius Prelatus potest absoluerè ab incurfa iure, extra suum Episcopatū, vel parochiam.

40 Excommunicatum ab homine, ipse solus potest absoluerè, vel eius successor, superior, delegatus eius vel Papæ.

Delegatus Papæ qui potest excommunicare intra vnum annum post sententiam definitiuam,

nam, eo transacto nō potest absoluerē similiter de quolibet delegato habente facultatem exequendi suam sententiam.

Episcopus excommunicans incendiarium, post denunciationē non potest eum absoluerē.

Excōmunicās aliquē si deinde ipse excōmunicatur, & denunciatur non potest absoluerē.

Excommunicatio pronūciata ab inferiori, & confirmata à Papa ex certa scientia, non potest absoluerē qui eam tulit.

41 Non sacerdos, excommunicans potest absoluerē ab excommunicatione, etiam in conscientia, non à peccatis, & qui absoluitur ab excommunicatione, vel à Iudice, vel à Parocho cui committitur debet iēper procurare literas patentes; ne in exteriori præsumat excommunicatus, potest enim aliter credi absolutus.

Exequutor mandati Papæ quo iubetur, vt excommunicet aliquem sine cognitione causæ, postquā excommunicauit non potest absoluerē.

Qui potest absoluerē ab excommunicatione lata à iure, potest etiam ab illa lata ab homine generaliter.

Qui potest absoluerē ratione alicuius ordinariæ potestatis, potest delegare absolutionē alteri.

Simplex ministerium absolucndi potest delegari à delegato ordinarij, & à subdelegato dele-

gati Papæ, non autem ipsa et iurisdicção.

46 Excommunicatus qui ob iustum impedimētum, ut grauem morbum, facit se absoluerē ab eo qui sine illo non poterat, cessante impedimento debet, quā cito commode potest, se representare ei qui iure poterat absoluerē, alioquin incidit in eandem excommunicationem. Idem de his quos legati Papæ absoluunt, cum onere se representandi suis ordinariis, vel aliis ad pœnitentiam, seu satisfactionem.

Verum satis est se representare per procuratorem idoneum, & ad determinandum tempus commodum, ipse est iudex in conscientia.

47 Iura quæ præcipiunt, ut excommunicatus in articulo mortis ante abolutionē satisfaciat, intelliguntur si potest, si non potest, sat est cautio cum pignore, vel fideiussore, & si nō potest, saltem det eam cum iuramento.

Obligatus ad restitutionē, qui potest satisfacere ante mortē, sed non cōmode; nisi notabiliter vilius sua vēdendo, &c. non teneat tunc satisfacere, si potest differri sine magno damno alieno sed sat est dare cautionem sufficientem, quod satisfaciet primo quoque tempore.

De excommunicationibus à Iure latis, & primum de reservatis Papæ.

num. 5.

Ad in.

AD iudicandum an quis sit excommunicatus, tria sunt perpendenda, primo verba quibus ius, vel iudex utitur, secundo personæ contra quas, tertio opera ob quæ excommunicat.

Lex excommunicans facientem aliquid, non comprehendit consulentem, vel auxiliantem antequam fiat, nisi ex tenore eius, vel legum id expresse, vel tacite colligitur.

Excommunicatio non debet extendi ab uno casu in alterum, pœnæ enim sunt restringendæ.

In dubijs participans cum excommunicato etiam in crimine non commisso, non est excommunicatus, licet sit excommunicandus.

Excommunicatio lata contra daantem licentiam malefacienti, non includit ea utentem, nisi exprimitur.

Item lata contra contrahentes, non includit consulentes, vel aliter consentientes.

Item lata in sepelientes excommunicatū, nō includit adiuuantes, & prosequētes funus, qui suis manibus nō interuēt mortuum sepulchro, & tandem qui per alium facit non vere, sed sicte facit, non sic per instrumentum necessario metum, vt per baculum.

Lex pœnalis tunc tacite extenditur ab uno casu ad alium, quando aliter esset frustratoria, sic cum excommunicatur mittens arma græce,

310 *De reservatione Papæ extra Bullam.*

nis, includitur ferēs, cū interdicitur ciuitas, includuntur suburbia, & in testamento clauditur codicillum, ne sint frustratoria.

Canon extensus ad consulentem, non comprehendit illum si delictum ita, & tam certo, & iniquo animo fuisset commissum sine illo consulente, ac cum illo. Idem dicendum de mandato, iussu, & fauore.

Si excommunicatio principaliter loquitur de faciente, & secundario de mandante, & consulente, tunc secundarij non incurrunt antequam sequatur opus: vt mandans percuti clericum non incurrit nisi percutiatur: sed si principaliter loquitur de omnibus, statim ac mandat incurrit, licet non sequatur opus, vt mandans interfici per assassinos, licet non interficiatur, & religiosus cōcionans animo retrahēdi à solutione decimarum, licet auditores non retrahantur.

§2 Ille dicitur consulere, qui monet, persuadet, precatur vt quid faciat qui instruit, aut proponit vtilitatem inde sequuturam.

Annua reiteratio Bullæ, non multiplicat censuras per eam latas, neque in aliis iuribus repetitas, sed tantum superaddit reservationē Papæ.

*De reservatione Papæ in Bulla
Cane. num. 55.*

Primā excommunicatio est in omnes hæreticos, & claudit credentes pertinaciter quod dicunt, & credunt hæretici, licet explicite nō credant hæreses, nec sciant quid credant in specie hæretici: non claudit magos.

56 Item facientes, recipientes, defendētes hæreticos formaliter, vt sunt hæretici, non autē si vt sunt homines. Non claudit hæreticos pure mentales, sicut nec alia censura iure humano lata illos comprehendit, nisi promptērint hæresim verbo, scripto, nutu, signo etiam nemine vidente, vel audiente. In foro enim interiori non sufficit hæresis exterior sine mentali. Nō includit legentes, vel habentes libros Catholicorum referentium dicta hæreticorum ad verbum. licet principaliter legant ob ea, sicut nec audientes eadem relata per alium. Item nec legentes libros Catholicorum cum annotationibus hæreticorum, sed bene incurrit in censurā Indicis librorum Pij. 4.

57 Secunda in schismaticos, schismaticus est, qui se separat ab vnitāte, licet credat non esse nisi vnā Ecclesiam, & vnum Papam, & est excommunicatus.

58 Tertia in appellantes ab ordinationibus Papæ ad Conc. futurum, & apponit Interdictū pro vniuersitatibus, quod cōsulens, & auxiliās in his non incurrit nisi sequatur appellatio.

312 *De reservat. Papa extra Bullam.*

59 Quarta contra Piratas, qui tantum sunt illi, qui principaliter versantur in agendis prædis, & percutiendis, & interficiendis in mari occurrentibus, & includit auxiliantes, & fauentes, & consequenter in genere includit consulentes, verum non includuntur negotiantes, bellantes iuste vel iniuste, qui incidenter aliquando deprestantur, neque illi, qui hoc faciunt in solis fluminibus. Ut sint Piratæ satis est si exerceant id in vna natione.

60 Quinta cōtra rapientes naufragia, de qua infra, dum. 118.

61 Sexta, contra imponētes noua pedagia, vel gabellas, vel angentes vetera, & intelliguntur, omnia vectigalia, vel portatoria sine potestate, quam non habet, qui in temporalibus cognoscit superiorem ad quem appellari potest, sed quilibet alius habet. Exigens intelligitur hæres publicanus, conductor, & etiam famulus si recipit, à non sponte soluentibus: dicitur nolēs, vel inuitus soluere; qui rogatus soluit tanquam debitum: potest tamen excusare probabilis ignorantia iuris vel facti. Per prohibita intelliguntur simpliciter prohibita, tam à laicis, quam à clericis, vnde exigens à Clericis quæ tantum sunt prohibita à clericis exigi, non incidit in hanc, sed in aliam communicationem non resexuatam.

67 Septima contra falsificantes literas Apostolicas: in hac non includuntur signaturæ, neque falsarius literarum Episcopi vel Nuntij, vel Pœnitentiarię, neque impetrantes subreptitias literas Papæ, & illis vrentes; immo nec vrentes literis falsis licet alibi excommunicentur laici illis vrentes; excusat etiam ignorãtia, idest quod nõ debebat scire esse falsas, nec corrigens aliquam literam, vel punctum quod non mutat aliquam substantiam.

63 Octava, contra deferentes arma, vel prohibita inimicis: in qua includuntur, qui equos infirmos, & debiles curant, & sanos ac feroces reddunt in terris inimicorum: per arma intelliguntur quæ ad pugnam sunt facta, vel sit materia destinata ad id licet sit defensua vel offensua: arma enim, quæ non sunt bellica, non includuntur nisi ex intentione deferentis mediate vel immediate ad id destinentur, per ferrũ intelligitur factũ vel infectum, & non vena ferri, vel aurum: nisi ex intentione ad id feratur: & sic & de aliis metallis, sic de pecunia signata ad id. Item omnia instrumenta, & materia de hoc nata: ligna ad cõburendũ non sunt prohibita. Itẽ nõ intelliguntur heretici, Iudæi, Gentiles, immo & Turcæ, & Saraceni: quibus cum nõ est bellum Christianis; immo nos contra alios iuuãt. Et qui hæc formaliter deferunt licet bono animo, nõ excu-

314 De reſeruatīs Papæ in Bulla Cens.

ſantur: Dubitatur de Duce qui gratitudinis gratia, dat enſem vnum Turcæ. Remigantes metu mortis, vel berberum cōtra Chriſtianos non incidunt, ſed peccant mortaliter. Remigātes vero vel regentes eorum naues cōtra alios Infideles, nec peccant. Regētes vero ipſe naues cōtra Chriſtianos incurrunt.

64 Contra impediētes viſturalia Curie Romanæ: non claudit eos, qui prohibent ob vtilitatem ſuæ Reip. ne neceſſaria viſtui efferātur, vel ne ſui ſubditi Romam ingrediantur, vbi peſtis graſſatur.

65 Contra perſequentes Romipetas, vel morantes, vel egredientes etiam cauſa deuotionis: non autem ſi alia cauſa quam ſedis Apoſtolicæ veniant, vel diſcedant vbicunq; eſſet ſedes Apoſtolica: non ſatis eſt animus tantum faciendi hæc. Item, non excuſat iuriſdictio aliqua.

66 Contra eos qui ſine iuriſdictione mandāt, vel offēdunt morantes in Curia.

Contra eos, qui nocent Cardinalibus, & aliis Prælatiſ in ſeptem caſibus.

Item, qui eiſciunt Nuntios, vel legatos Papæ, Patriarchas, Archiepiſcopos à ſuis diœceſibus. Item mandantes, conſulentes, auxiliantes, non loquitur de Cardinalibus: ſic liſtores; Iudices qui eiſciunt Epicoſos de ſuis diœceſibus, non

ſic

ſic de alijs terris. Excufantur quid faciunt ob defenſionem inculpatæ tutelæ, vel probabilẽ ignorantiam, vt noctu, vel in habitu mutato. Item elauduntur bannientes, & accelſorij, & pro Ep̄iſcopo intelligitur tantum conſecratus.

68 Contra impediẽtes curſum cauſarum Curia, vel executionem literarum.

Item contra male tractantes perſonas quæ illas agunt. Item impediẽtes dari inſtrumẽta petita ſuper illis. Item impediẽtes impetratores literarum, licet priuate id impediãt.

69 Decimaquarta, Decimaquinta, Decimaſexta, Decimaſeptima, Decimaoc̄taua. Sunt contra impediẽtes quocũque modo Eccleſiaſticã libertatem, vt impediẽtes executionẽ literarũ apoſtolicarũ, ſub ſpecie tollẽde violẽtię, & An in os Hispanicus, & Gallicus probetur, vide ibi. Et qui uſurpãt fruãt⁹ Eccleſiaſticos formaliter, vt fruãtus, etiã ſede vacante, includãtur hic: non autẽ ſi in debite minuta pedagia exigũt à clericis, &c.

71 Decimanona, Sicut ſuperior fuit ad tuendam iuriſdictionem eccleſiaſticam in ciuilibus, ita hæc eſt ad tuendam in criminalibus, & tollit priuilegia data etiam Regibus, vnde dubitatur de iudicibus Gallia.

Contra occupantes vel inuadẽtes terras Eccleſia, & includit etiam externas factiones. Irumpentes in terras Papæ.

Item.

316 *De reſeruatīs Papæ extra Bullam.*

Item uſurpantes, uel retinentes aliquid ſede vacante.

Bulla cœnæ durat uſque ad publicationem nouæ, & obligat omnes non obſtante priuilegio, uel conſuetudine, & eius abſolutio reſeruat̃ur Papæ excepto articulo mortis dummodo ſatisfaciat, cautione præſtitâ. Item priuilegium conceſſum in remunerationem, uel cõtractum ex cauſa reuocari poteſt.

Item qui taliter illaqueatos præſumpſerit abſoluere, eſt excommunicatus, niſi ex obliuione, aut ex incogitantia, aut ignorãtia non craſſa abſoluerit, quia tunc non eſt excõmunicatus, & talis excõmunicatio nõ eſt reſeruata Papæ, ſed poteſt ordinariuſ. Item quæ diſpoſitio requiritur, ut quis excommunicatus in bulla abſoluatur, uide ibi.

*De excommunicationibus reſeruatīs Papæ,
extra Bullam. nu. 75.*

Prima, qui negat Papam poſſe condere canones, quos negans tranſgreditur, excommunicatur, & etiam in Bulla.

76 Secunda, qui iniecit ſuaſente Diabolo manus uolentas in Clericum uel monachum, declaratur ſic, qui, id eſt, quælibet perſona, quæ peccare poteſt (ſuaſente Diabolo) per Caietanum

num nō sufficit, vt iniectio sit lethalis nisi Diabolus suadeat, sed raro hoc accidit, quod non incurratur, verbi gratia, quando non cognoscitur esse Clericus, & requiritur vt sequatur percussio iniusto modo, vel per quem non debet. 77. (manus) d est, quamlibet partem corporis etiam per instrumenta non cōiuncta, vt per baculum, vel saluam, immo qui incarcerat, aut includit in locum, vnde sine pudore egredi nō potest. Item si admouet manum ad frenū equi, vel cingulum abscindit, immo si persequitur eū furiose, vt cogatur se dare præcipitem in discrimen ad se liberandum, sed non si alias fugit, & cadit & vulneretur.

78 Item canon extenditur & claudit mandantem auxilium, consilium, fauorem dantem, dummodo sequatur percussio.

Item, si eorum nomine facta fuit, ratificātes, aliter non.

Item qui non iussit sed dixit suis se vindictā eius expetere debens credere, quod ex hoc illi mouerentur ad percutiendum, incidit, licet non eo animo dixerit.

Item qui potest, & debet ex officio propulsare iniuriam, & non facit, & in foro exteriori, etiam qui non ex officio debet.

Minister iustitiæ laicæ, qui vt talis eum per-

cutit.

318 De reſeruatis Papæ extra Bullam.

Ipfemet clericus iratus ſe percutiens, ſed nõ ſi conſenſit, vt ab alio percutiatur, licet ſit excommunicandus.

(Clericum) per clericum intelligitur in prima tonſura, licet ſit vxoratus cum vna tantum, & virgine, & geſtet habitum, & tonſuram. quãuis ſit excommunicatus, ſuſpenſus, irregularis, deſoſitus verbo, ſed non realiter, vel (monachũ) intelligitur quilibet religioſus, vel religioſa, etiã conueſus, vel nouitius religionis approbatæ, & tertiarj viuẽtes gregatim in habitu, & heremita ſubiecti ſuperiori, gaudent hoc priuilegio. In articulo mortis ſi Epifcopus adiri nõ potefl, qui het ſacerdos potefl abſoluere.

80 Excufantur multæ manus iniectiões ab hoc canone.

Prima iocoſa, non ſubita turbati animo.

Secunda cum probabili ignorãtia clericatus.

Tertia, in eum qui tei monitus non fert habitum clericalem.

Quarta & quinta, in eum, qui ſe miſcet actibus militaribus, & ſecularibus, & interuallo dierum ter monitus non deſiſſit, licet habitum, & tonſuram geſtet.

Sexta, in eum qui relictis habitu, & tonſura, turpibus ſe miſcet etiam non admonitus.

Septima in bigamos.

Octaua in cõjugatos cum vna, & virgine, ſed

non

non gestantes habitum, & tonsuram.

Non in degradatos realiter.

Decima in depositos verbaliter, sed incorrigibiles.

Vndecima in eum, qui amisit, priuilegium clericale.

Duodecima in circulatores, iaculatores, & scurras per annum, vel ante, si ter moniti non desistunt.

Decimatertia in exercentes per seipso tabernam, vel lanienam publice, si ter moniti non desistunt.

Decimaquarta, qui potens principaliter percutit, vt corrigat moderate.

Decimaquinta inuadens in defensionem necessariam suam, vel sui honoris ne igo miniose fugiat.

Decimasexta necessaria iniecto ad recuperanda sua bona iniuste capta, vel que asportantur. Item si clericus debitor, meditans fugere detinetur, vt presentetur suo superiori.

Decimasextima minister iustitiæ secularis, capiens clericum in delicto flagranti, vt cum presentet suo prelato, vel noctu inuentum si presumat eum velle scelus committere probabiliter, aliter non, modo iustu n modum in capiendo non excedat.

Decima octaua qua volens delinquere arceatur,
vel

vel qua liberatur ab inimicis, vel alio incommodo.

Decimanona, qua in neceſſariam ſui deſenſionem enſem aufert, vel equo deſilire cogit.

Vigeſima, inuentum inhoneſte cum vxore, matre, ſorore, filia etiam naturali non cum alijs etiam ſi occidat, dummodo id ex incontinenti, & paſſione ſubita fiat: & ſufficit ſi inueniat amplectantem, oſculantem, vel in loco ſuſpecto, modo fraus abſit, id eſt, ex inſidijs ne occidat.

Vigeſimaprima, in inuentum alloquentem cum vxore honeſte, dummodo prius fuerit admonitus, vt abſtineret, at non poteſt eum verberare, ſed ſpatio 2. horarum tradere cum ſuo iudici.

Vigeſimafeconda, mulier quæ ad defendendam ſuam caſtitaſtem percutit clericum tentantem de ſtrupo, factis non tantum verbis.

Vigeſimatertia quando iniectio non eſt mor.

Vigeſima quarta, qua Prælatuſ capit ſuum clericum non alienum per ſe vel per alium: etiam laicum, aut verberat per ſe, & ſi non poteſt per ſe, per alium clericum, non per laicum, Epicoſpus licet per ſe commode poſſet: tamẽ ſine peccato, verberabit per alium clericum, non ſic alij ſuperiores. Hinc laicuſ per quem Iudex Eccleſiaſticuſ requirit clericum, cum commode poſſet per clericos, eſt excommunicatuſ, & ipſe etiam Iudex, niſi ex conſuetudine excuſetur.

Cap. XXVII.

Vigesima quinta, qua eijcitur ab Ecclesia, & excommunicatus, vel alius turbans diuina officia.

Vigesima sexta, qua eijcitur à sede Apostolica eam occupans sine canonica electione Cardinalium.

Vigesima septima, qua quis ex munere, continet Cardinales in conclauia eligendum Papam.

Vigesima octaua, qua quis vult, & tentat ferire iaculando, sed errans non ferit.

88 Ex prædictis casibus quibus incurritur, in multis Episcopus debet Papam consulere, & in multis vbi est iustū impedimentū non ad eundem Papam, vel eius legatū, potest absolvere, facta satisfactione cum proposito, vt ablato impedimento Papæ præsententur, aliter incidant in easdem censuras, & id intelligitur nō solum de hac, sed de quacunque excommunicatione reseruata Papæ.

90 Quod timor de damno notabili animarum ob suam absentiam est sufficiens impedimentum, vt Episcopus absoluat, sed non si saltem potest adire legatum.

Item qui ire non potest, licet possit mittere, habet iustum impedimentum.

Item necessitas extrema domus suæ est impedimentum, & tunc non potest simplex sacerdos, sed Episcopus absolueret.

222 De reservatis Papæ extra Bullam.

91 Item in leui percussione, quamuis mortali potest Episcopus in suum, & Prælati in suam subditam. Quæ autem sit leuis percussio, vide ibi, quæ potius relinquatur arbitrio Episcopi, vel confessorij habentis auctoritatem absolvendi.

93 Tertia reservata est, lata à Delegato Papæ elapso anno.

Quarta in falsarios, de qui num. 58.

Quinta lata ab Episcopo in habentes literas falsas Papæ, nisi intra 20. dies resignent.

Sexta in clericos qui scienter & sponte, sine aliquo metu (aliter excusarentur, saltem in conscientia) admittunt ad divina officia excommunicatum à Papa judicialiter nominatum, & denunciatum.

Septima in incendiarios post denunciationem. Octava in frangentes Ecclesias, & loca pia, & simul rapientes aliquid, aliter non.

Nona in male eligentes Senatorem Romanum, quod raro accidit.

Decima in clericos soluentes talias, sed est revocata.

Undecima in sectantes Cardinales, & id mandantes, facientes, defendentes, consulentes, si sequuta sit insectatio.

Item in verberantes, & in facientes, & consulentes, &c. si sit secuta verberatio.

Item in Principes, & Iudices etiam si infra mēsem postquam sciuerint non incipiāt procedere contra hos.

99 Duodecima, contra vexantes iniuste excommunicantem, & eius familiam, vel amicos, & eorum bona ob id sed iniuste, & contra id mandantes, nisi bona ablata restituant intra septem dies.

Decimatertis, contra Inquisitorem, vel eius deputatum, qui odio, amore, favore, aut lucro, agunt contra iustitiam, aut suam conscientiam.

Decimaquarta, contra religiosum etiam non professum, qui scienter, & sine licētia expressa parochi præsumat clericis, vel laicis ministrare sacramētum vñtionis, Eucharistię, benedicere nuptias, & absoluerē excommunicatos à canone: non autem si ab homine, etiam in articulo mortis; non autem si administrat sacramentum pœnitentię, vel baptisimi, vel absoluat excommunicatum ab homine.

Decimaquinta, si quis suadente diabolo, est in bulla.

103 Decimasexta, in Clericum, vel religiosum, qui inducit vt quis iuret, voueat, promittat eligere sepulturam in sua Ecclesia, vel non mutare de ea.

Decimasextima, contra Dominos temporales

334 *De reſeruatīs Papæ extra Bullam.*

Cogentes dicere diuinum officium in loco inter dicto, & eos qui præcone, Tibicine, buccina cō uocant populum ad talem locum, & eos, qui prohibent ne excommunicati, & interdicti à diuinis officiis eijciantur.

Decimaoctaua, abſoluentes à quinque votis reſeruatīs priuilegio Sixti Quarti.

Decimanona contra exenterantes mortuos, vt ſepeliant in loco alio: ſecus ſi alio fine faciāt, vt ne fœteat, vt in cadauere Regio propter honorem, vel ſi moriatur in terra infidelium, vbi non eſt locus ſacer.

Vigeſima contra dantes, aut recipientes ob ingreſſum monaſterij, ſecus ſi fiat ſine pacto, vel ob cōſuetudinem, vel ob ius antiquum, aut ſine præſumptione animo bono, vel iniunctum etiam cum pacto ob neceſſitatem, & Clemens VII. excuſat moniales.

Vigeſimaprima contra ſimoniacos reales in ordine, vel beneficio, & contra mediocres.

Vigeſimafeconda, mendicātes trāſeuntes ad non mendicantes, exceptis Carthuſianis.

Vigeſimatertia contra promittentes, aut largientes, aut accipientes aliquid in Curia Romana ad obtinendam Juſtitiam, vel promerendum gratiam alicuius rei.

Vigeſimaquarta, contradicentes peccare mortaliter eum qui tenet B. Virginem fuiſſe concep-

tam in peccato, vel sine.

Vigesima quinta, delegatos ad cognoscendū, an alienatio sit in euidētem utilitatem Ecclesie, & auctorantes alienationem.

Vigesima sexta, contra ingredientes monasteria monialium.

Et qui proferunt scripta in infamiam religionum, vel docent, vel vim iaserunt, vel detinent apostatam, &c. potest tamen absolui in conscientia à Prælati ordinum.

Vigesima septima, contra peregrinātes in Hierusalem absque licentia Papæ.

Vigesima octava, contra eum, qui appellat à Papa ad futurum Concilium, & qui consulit esse licitum appellare, sed si consulit vt appellet non, nisi sequatur appellatio, & est in bulla.

Vigesima nona, contra Cardinales reuelantes secretum consistorij, quod Papa mandauit.

Trigesima, contra prædicantes miracula falsa & incerta, vel nouas prophetias.

Trigesima prima, in Cardinales cum simonia eligentes Papam.

De excommunicationibus reservatis

Episcopo. n. III.

Prima, leuis percuffio Clerici.

Secūda, lata ab Epīſcopo, ſibi eā reſeruando.

Tertia, Papalis cuius abſolutio ob iuſta impedimentum conceditur inferiori, intelligitur tantum Epīſcopus.

Quarta, de eo qui participat cum excommunicato in crimine ſibi reſeruato, & ſcienter, & poſt commiſſum crimen, & totiesquoties, ſicut de percuffione clericī.

Quinta in eum qui abſolutus in articulo mortis ab excommunicatione ſibi reſeruata non ſe præſentat, vel iuſſus à ſede Apoſtolica, vt ſe præſentet, non ſe præſentat.

*De excommunicationibus neminꝰ
reſeruatīs.*

Prima, in iudices admonitos ab Epīſcopis, qui emittunt reddere ius Eccleſiaſticis.

Secunda, in eum qui non legitime electus in Papam, conſentit electioni.

Et in recipiētes eum, ſi adest hæreſis, eſt reſeruatꝰ a Papæ.

Tertia in Epīſcopum, qui in aliena ciuitate diuerſarum linguarum, ſuſcipit curam ſuorum antequam ſit coadiutor proprii Epīſcopi.

Quarta, contra ſcholasticos vniuerſitatis Bononię

Ionix, conducentes domos alterius scholastici, inuito eo.

115 Quinta, contra imponentes tallas, vel ve-
tigalia Ecclesiasticis, vel clericis, si admoniti non desistant.

116 Sexta contra religiosos extra claustra in eadem ciuitate, & clericos beneficiatos, vel personatos non aliter, si vltra duos menses audiãt Medicinam vel Leges, non si doceant.

117 Septima in præsbyterum, non autem in clericum, qui est vicarius Præfetti secularis, nisi id esset annexum Inzæ dignitati, vel patrimonio.

118 Octaua continetur in Bulla.

Nona contra accipientes bona Naufragantium, quæ est in Bulla.

119 Decima contra eos qui per statuta, & consuetudinem violant libertatem Ecclesiasticam (fufe) & est reseruata Papæ, num. 61.

*De excommunicationibus nulli reseruatis ex
Sexto Decretalium. a. 121.*

Vndecima, contra alloquentes, vel literas, vel Nuntium mittentes Cardinalibus in Conclauis ad eligendum Papam.

Duodecima, contra officiales, tempore Conclauis quæ raro accidit.

338 De reservatis Papæ extra Bullam.

122 Decimatertia, contra iniuste aggrauantes Ecclesias, vel Ecclesiasticos, vel eorum consanguineos, eo quod rogati nõ eum elegerint pro quo rogabantur.

123 Decimaquarta, contra nouè vsurpâtes ius alicuius Ecclesiæ vacantis, & ob id aliqua bona illius capientes.

124 Decimaquinta, contra accersitos in directores electionis monialium, si non tēperentur à rebus ex quibus nasci, vel ali potest discordia. Hinc collige moniales posse vocare directore pro eligenda Abbatissa.

125 Decimasexta contra partem, quæ excitat ad procedendum quando requiritur maior indignatio.

Decimasextima, contra eum, qui vi vel metu consequitur absolutionem, vel reuocationem excommunicationis, interdicti, suspensionis.

Decima octaua, contra eum, qui ex fraude facit, vt Iudex vadat ad accipiendū testimonium feminæ.

126 Decima nona, contra compellentes Ecclesiasticos ad submitendum iurâ Ecclesiæ, vel Ecclesias perpetuo, vel ad longum tempus, in casu prohibito.

Item contra eos, qui plus accipiunt ex his, quam illis est permissum, si non desistant.

127 Vigesima, contra accipientes nouum habi

tum, noui ordinis non approbati.

128 Vigesima prima, contra exigentes portorium, vel pedagium ab Ecclesiis: ubi aliqua, que fere sunt in bulla. Hinc collige quod Ecclesia, vel Ecclesiastici habentes prædia si transportant fructus, non debent soluere gabelias.

129 Vigesima secunda, contra impediētes iurisdictionem Ecclesiasticam, quæ in bulla.

130 Vigesima tertia, contra Dominos prohibētes ne sui subditi vendant, vel in suo opere seruiant Ecclesiasticis.

131 Vigesima quarta, contra religiosos sine iusta causa, & temerarie omittentes habitum, ut liberius alio utantur ad malum, licet suum occulte gerant.

132 Vigesima quinta, ex Concilio Tridentino nullus regularis præcedat se vi, vel metu ingressum religionem, nisi ante quinquennium, & nullus regularis transfatur ad laxiorem ordinem, nec gestet suum habitum occulte.

133 Vigesima sexta, contra religiosos euntes ad studia extra, sine facultate superioris, & maioris partis conventus.

134 Vigesima septima, contra docentes religiosos medicinam, vel leges, dimisso habitu.

Vigesima octaua, contra sepelientes hæreticos, vel fructores in loco sacro, & debent eos foras extrahere.

1340 *De reservatis Papæ extra bullam.*

Vigesimanona, contra non obedientes Episcopis, & Inquisitoribus, & non exequentes iustitiam, hoc aliquando est bullæ.

Contra interficientes Christianos per assassinos paganos.

136 Trigesima, contra clericos permittentes alienigenas fornicatores in suis terris, vel eos adiuvantes.

Trigesima prima, contra concedentes, vel extendentes represalias ad Ecclesiasticos, vel eorum bona.

Trigesima secunda, contra non observantes iudicis statutum de non percutiendo, vel hostiliter insequendo Cardinales.

*Excommunicationes Clementinæ
nullæ reservatæ.*

Trigesimatertia, contra impediētes, ne fructus beneficii capiant, & contra rumpentes sequestrum ordinarij, lata sententia definitiva. Romæ hæc iaro accidit.

Trigesima quarta, contra scienter sepelientes in loco sacro interdictos, in casu non permisso, vel interdictos nominatim, vel excommunicatos publicos, vel usurarios manifestos, & qui sint.

Trigesima quinta, contra religiosos præsumpentes sibi appropriare decimas non debitas
aliarum

aliarum Ecclesiarum, vel dolo non permittunt alios solvere.

139 Trigesimasexta contra religiosos qui perturbant aulas principum, animo nocendi suis superioribus, vel monasteriis.

Trigesimasexta contra monachos qui habent arma intra claustra monasterij sine licentia Abbatis, sed in multis casibus excusantur.

140 Trigesimaoctava contra impediētes visitatores monialium in statutis Concilij Tridentini, nisi post impedimentum admoniti à visitatore non desistant.

Trigesimanona, cōtra fœminas sequētes statutum beguinarum, & de nouo instituunt, & contra religiosos adiuuantes consilio, vel fauore; secus si sine regula viuant cœlibes in suis domibus, &c.

141 Quadragesima contra contrahentes in gradibus affinitatis, cōsanguinitatis, canonicè prohibitis, vel cum monialibus.

Item contra religiosos & clericos cōtrahentes, & contra hæc scienter celebrantes.

142 Quadragesimaprima contra Inquisitores eorum cōmissarios, Episcopos, capitula, sumētia pecuniam, vel aliquid pretio æstimabile illicitè prætextu sui officij, vel scienter cōfiscant bona Ecclesiastica, & est casus Episcopalis.

143 Quadragesimasecunda, contra officiales falsi

142 Custinentes statuta vt soluantur vsuræ, & solutæ non repetantur, & contra non eradentes è libris huiusmodi statuta iam facta vel consuetudines.

144 Quadragesimatertia, contra mēdicantes de nouo eligentes, vel mutantes habitationes, vel alienantes acquisitas ante Concilium Lugdunense, sed iam per Iulium secundū fuit facultas ampliata, & fere excomunicatio hæc ablata.

145 Quadragesimsquarta, cōtra religiosos qui auertunt audientes à soluēdis decimis debitis.

Quadragesimaquinta, contra religiosos de industria non onerantes pœnitentes scrupulis de soluendis decimis, & postea non purgati hac negligentia concionantur.

Quadragesimasexta, contra religiosos non seruantes interdictum validum, & generale, vel cessationem à diuinis quam seruat ecclesia cathedralis, vel matrix, vel parochialis si tantum vna, parochiales, si sūt plures, & omnes obseruent.

Quadragesimasextima, contra impugnantes literas electi Pape.

Quadragesima octaua contra communicantes Cle. Exiuit, super regula S. Francisci.

Quadragesimanona, est eadem cum 39.

Quinquagesima, contra imprimentes libros sine licētia: sed absoluit, & consiliū renouauit.

Quinquagesimaprima, contra impediētes Legatos, & Nuntios Papæ, & est in bulla.

Quinquagesimasecunda, contra alienantes, vel locantes bona immobilia, vel pretiosa ecclesie ultra tres annos, sed à paucis est recepta.

Quinquagesimatertia, contra raptōres mulierum cum multis pœnis.

Quinquagesimaquarta, contra cogentes subditos, vel alios minus libere matrimonium contrahere.

Quinquagesimaquinta, contra cogentes fœminas ingredi vel egredi monasterium, & in eo fauentes, & scienter astantes actui.

Quinquagesimasexta, contra impediētes sanctas virgines accipere velum sanctum.

Quinquagesimaseptima, contra concedentes locum duello, cum pœnis.

Quinquagesima octava, contra committētes duellum, & patronos cum aliis pœnis.

Quinquagesimanona, contra consulentes in causa duelli, & contra spectantes duellum, ex Gregorio decimotertio, etiam prouocantes ad arma particularia, id est duellum sine patrinis, & loco libero, &c. & auxiliantes, aspectantes incurrunt.

Sexagesima, contra non habentes proauthenticis libros Bibliarum, iuxta vulgatã editionẽ, & contemnentes Apostolicas constitutiones.

Sexagesima prima, cōtra mulieres ingredien-
tes claustra monasterij, & dantes licentiam, &
admittentes, &c. & reuocantur omnia priuile-
gia, & prohibentur Episcopi ne ingrediantur ni-
si in casibus necessariis, cum paucis senioribus
religiosis.

Sexagesima secunda contra male tractantes
officiales sancti Officij, vel Episcopi, cōtra com-
burentes vel rapientes scripturas, inuadentes
loca, &c.

Sexagesima tertia contra scientes crimen cō-
missum, vel committendum in Cardinales, si
non reuelant ordinatio, seu Papæ.

Sexagesima quarta contra accipientes fructus
beneficij vacantis, primi vel secundi anni, &
est reseruata, & Episcopus suspenditur.

Sexagesima quinta; contra Abbatisas, & Mo-
niales exeuntes è Monasterio quauis ex causâ,
exceptis nonnullis casibus.

Sexagesima sexta; contra captiuâtes Christia-
nos habitantes in terris infidelium.

Sexagesima septima: contra non obediētes
Inquisitionibus Romanis.

De Dispensatione quid, & quotaplex.

Cap. XXVIII.

Suf.

Suspensio generaliter sumpta, est prohibitio vsus officij, vel facultatis alicuius, sed specialiter pro censura Ecclesiastica, est censura qua alicui personę Ecclesiasticę prohibetur exercitiũ sui officij, vel beneficij Ecclesiastici in totũ, vel in partē, ad tēpus, vel in perpetuum, quo ad partem ob suam culpam, à iudice, vel à lege.

Non potest ferri nisi ab habente iurisdictionem Ecclesiasticam exteriorem, & tantum in Ecclesiasticos eo quod sunt Ecclesiastici, & non alio respectu.

Prohibitio totius exercitiij officij vel beneficij in perpetuum non est suspensio, sed depositio, vel priuatio.

Non potest fieri ob culpam alienam nisi ob propriam salutem venialem, inde non ob senectutem, vel infirmitatem fertur.

Prohibitio confessorij à celebrando nõ est suspensio, & sic cõtraueniens non fit irregularis.

Prohibitio, idest, quod in pec. mor. non potest celebrare, non est proprie suspensio, idest, censura.

Nulla excommunicatio est suspensio, sed est diuersa censura prohibēs communicationē humanam Christianam, & sic excomunicatus in minori contraueniens non fit irregularis.

Irregularitas, depositio verbalis, degradatio realis, non est proprie suspensio.

153 Diuisio suspensorum, idest, alij quoad se tantum, alij quoad alios tantum, alij quoad se, & alios, est de suspensione generica nō specifica.

Suspensio laici, vel clerici ab officio aduocandi in foro ecclesiastico, vel conferendi gradus concessa per Regem non est propria.

154 Suspensio triplex, primo officij, vel beneficiij simul, secūdo officij tantum, vel partis eius, tertio beneficiij, vel rei pertinentis ad illud tantum.

Item duplex à iure vel ab homine; feruntur multæ à iure ipso facto, sed referam visitatores.

De suspensione à iure ipso facto.

Prima, presbyter, diaconus, notorius fornicarius, est suspensus dum eum non poeniteat, & si ante suam poenitentiam vitur suo ordine, fit irregularis, irregularitate reservata Papæ, non loquitur de irregularitate quæ sequitur peccatum magnum notorium dignum prohibitione, quia talis est Egiscopi.

155 Secunda suspenduntur clerici tantum qui eligunt Episcopum illegitimum, vel non legitima ætate, scientia, moribus.

Tertia, suspendit præsumentes accipere ordinem sacrum sine legitima facultate, vel ætate, vel extra tempus, & si eo utantur, fiunt irregulares.

lares; non clauditur ordinatus bona fide, i. putans se esse legitimum.

Item licet mala fide sit ordinatus, tamen post pœnitentiam, si bona fide exercet ordines, non sit irregularis.

Quarta, clericus prouocans ad duellum, vel acceptans prouocationem, & descendit in arenam est deponendus: sed non suspensus, contra Siluest. & Tabienam.

Quinta, excommunicans sine debita admonitione, est suspensus per mensem ab ingressu ecclesie,

Sexta, qui excommunicat, vel interdicit, aut suspendit solo verbo, sine scripto, aut expressa causa, vel requisitus non dat copiam, est suspensus ab ingressu ecclesie, & diuinis officiis.

Septima, capitula, & singule personæ usurpantes aliqua bona in sede vacante collegiata, vel episcopali, relicta à defuncto, vel collecta tempore vacationis ex quocunque emolumento; etiam ex sigillo suspendunt ab officio, & beneficio.

Octava, similiter Episcopus qui idem faciunt sine privilegio, vel consuetudine præscripta suspendit ab ingressu ecclesie: inferiores vero ab officiis & beneficiis,

Nona, conseruator sedis Apostolicæ sciēter cognoscens causas nō notorias, suspenditur per

annum vnum ab officio.

Decima, Iudex non Episcopus, qui iniuste contra conscientiam pretio, amore, timore, vel odio, aggravat partem, suspenditur per annum ab officio.

Vn decima, excommunicatus, qui admittit ad divina officia, aut sacramenta: aut ad Ecclesiasticam sepulturam excommunicatos, aut interdictos publicos, suspenditur ab ingressu ecclesie.

Duodecima, medicantes, admittentes aliquem ad professionem ante finitum annum probationis, sunt suspensi.

Decimatertia, qui clericus sine iusta causa gestat vestem diuersorum colorum, est suspensus per sex menses, & si est in prima tollitur est inhabilis ad beneficia.

Decimaquarta, religiosus administrator, sine necessitate, vel facultate, alienans bona religionis ad longum tempus, est suspensus, si ad breve tempus non, sed est excommunicatus.

Decimaquinta, qui ordinatur sine patrimonio cum pacto non petendi victum ab Episcopo, vel non petendi aliquid de beneficio presentato, est suspensus Papaliter, vel sub patrimonio, vel promisso seu donato, cum pacto non petendi, est suspensus, secus si sine pacto, & post ordinationem retrocedit seu ante renunciat patrimonio, & incurrit, quia renunciatio non tenet.

Decimasexta, suspenditur Episcopus ordinis clericum religiosum, cum voto religionis temporali, non perpetuo.

Quis, cur, quomodo potest suspendere, & suspendi, & absolui, & pœna contrahentis.

Prima qui potest excommunicare, potest suspendere, & tantum Ecclesiasticus potest suspendi, & est facienda scripto, & si est ob contumaciam debet præcedere monitio secus si est ob pœnam, & potest fieri ob quodlibet, p. m. & etiam ob veniale.

Secunda, suspensio, ut est excommunicatio, post legitimam appellationem est nulla.

Item subsequens appellatio, eas non suspendit.
 160 Tertia, suspensus ab aliquo actu non est suspensus ab aliis non annexis, ut qui à iurisdictione non est ab ordine, & contra, & qui est à beneficio non est ab ordine, vel iurisdictione non annexa, & qui ab officio non est à beneficio nisi suspensio tunc sit privatio, &c.

Vnde beneficiarius suspensus qui factus est presbyter ante annum, 25. non perdit fructus beneficii.

161 Quarta, suspens^o ab ingressu ecclesie potest excommunicare, & absolui, suspensus à beneficio,

oio, & officio simul est ab utroq;: si vero ab vno & altero diuisim, à nullo illorū est suspensus.

Quinta, Episcopi non incurrunt suspensionē generaliter latam, nisi fiat mentio specialiter de illis, non sic in excommunicatione.

Sexta, suspensio potest ferri, & tolli quibusvis verbis (non enim habet certam formam) id significantibus, verum communiter quomodo absoluitur certa, & quomodo incerta, vide ibi. Item quaelibet suspensio lata pro tēpore certo, vel facto tollitur lapsō tempore, vel ipso facto absque vlla absolutione.

162 Septima, suspensio lata ob contumaciam, & non in pœnam, potest tolli ab Episcopo, vel eius vicem gerēte, sed lata in pœnā peccati à solo Papa, verum si sit lata ob adulterium, vel alia minora delicta potest Episcopus: quæ autem lata est ab homine, tollitur tantum à ferente, vel à successore vel superiore. Ab hac regula non excipiuntur suspensū ob contumaciam, nec sepe liens hereticos, nec degradati, nec conferens indigais beneficium.

Octaua, violans suspensionem stricte supradictam, peccat mortaliter, & si exerceat actum aliquem peculiaris alicuius ordinis etiā minoris, sit irregularis: secus si actus non est peculiaris ordinis. Hinc inferuntur aliqua, vt

Episcopus suspensus, & celebrās in apparatu pon-

Pontificali fit irregularis.

suspensus pfallēs in choro nō fit irregularis?

Suspensus à perceptione sacramentorum, si ea percipiat non fit irregularis, licet p.m.

Neque qui est suspensus à collatione eorum, & ea dat non ex ordine, sed vt laicus.

Sacerdos suspensus ab officio sacerdotis, si ministrat in ordine inferiori non peccat, neque est irregularis.

Suspensus à beneficio si eligat non iure beneficii, non fit irregularis, neque pec.

Suspensus ab officio si eligat, vel acceptet electionem de se factam, p. sed non est irregularis.

Suspensus à prædicando si prædicat, p. & fit irregularis, secus si celebret.

Suspensus denunciatus est euitandus in diuinis officiis sub pœna p.m.

De interdicto quid, & quotuplex n. 164.

Interdictū strictè sumptū, est censura ecclesiastica, qua prohibetur diuina officia, sacramenta, & sepulta a ctiue, & passiuè exceptis aliquib⁹.

Interdictum cum excommunicatione, & suspensione conuenit in multis, & quod sit censura ferenda in scriptis cum causa expressa in eis quam præcedēs appellatio annullat, subsequēs vero non.

I Quando fertur ob contumaciam debet precedere admonitio, secus si ob poenam, & sine canonica admonitione est nulla.

Impedit à diuinis officiis, & in eius absolutione iuratur.

Non potest ferri ab ordinario in filios speciales Papæ, & est obseruanda à ferente.

Differt ab excom. in multis, vt, directe priuat sacramentis, & diuinis officiis, potest suspendi: Episcopus non incurrit interdictū & suspēsiōnē à iure nisi exprimat, vniuersitas potest suspendi, & interdicti interdum admittuntur ad diuina officia.

Interdum fertur sine culpa propria, sed ob alienam.

In eius absolutione non requirūtur alia verba, vt si fertur donec quid fiat, illo facto cessat, sunt alię quatuor similes citatę alibi.

166 Interdictum triplex primo locale tantum, secundo personale tantum tertio locale, & personale, & quodlibet potest esse generale, vel particulare, vel mixtum.

167 Interdictum generale loci non includit populum, nec illud populi includit locum, vnde quando interdicitur locus populis, in alio loco possunt audire sacrum. Quando interdicitur populus in loco, possunt exteri audire sacrum tamen etiam pateatibus.

In re dicto clero non interdicitur locus, & laic.

Interdictum populo non clauduntur clerici, interdium ciuitatis claudit suburbana ad arbitrium Iudicis, sic interdium Ecclesie claudit sacella, & ex meteria contigua: interdium Ecclesia non clauduntur clerici, nec e contra.

*Quis, cur quomodo potest interdici
cere, & interdici.*

Qui potest excommunicare, vel excommunicari, suspendere, vel suspendi, potest interdicare, vel interdici. Locus potest interdici.

Item vniuersitas, & tunc clauduntur singule personæ etiam infantes, potest enim quis interdici pro culpa alterius.

Non soluere debitum non est culpa, vt feratur interdium generale, sine mandato speciali Papæ; est tamen culpa, vt feratur in particularem Ecclesiam, non parochiam.

Infans, lactans, & amens includuntur interdicio:
¶ 49 Vniuersitas faciens soluere portoria illicita clericis, ipso facto est interdium.

Vniuersitas faciens, vt copiatur, percutiatur, in exilium mittatur suus Episcopus, &c. ipso facto interdicitur.

Illa vniuersitas cuius Dominus impedit ingressum, vel negotia nunciij Apostolici, est interdicta.

Quando fertur interdictum locale generale ob delictum populi, fertur etiam personale generale totius populi, secus si fertur tantum ob delictum soli⁹ Domini, & nihil aliud exprimitur.

Fertur particulare locale Ecclesie quando vniuersitas facit, vt capatur percutiatur, vel exulet suus Episcopus.

Clerici, vel conuentus Ecclesie, qui nolunt restituere corpora, vel monumenta eorum, quos in ea sepelierant, & quod inducti ab eis iurauerunt se electuros sepulturam.

170 Interdictum particulare personale tantum includit personas nominatas in eo, & actus in eo expressos, si nulli exprimentur, intelliguntur omnes vetiti.

Si Petrus interdicatur quoad altare, potest facere reliqua, si quoad ingressum Ecclesie, prohibentur etiam omnia diuina officia, que fiunt intra illam, non que fiunt in alio loco, potest tamen in Ecclesiam introire quando non aguntur diuina officia, & potest orare. Item potest transire per eam quando fiunt diuina officia, quia hoc non est ea audire.

Que prohibentur interdicto, & tempore interdicti. nu. 171.

Per quo leuque interdictū prohibētur omnia diuina officia, sacramenta, & sepultura Ecclesiastica nisi aliter permittantur, & sic prohibentur omnia exercitia specialiter deputata alicui ordini, vt sub liacōno dicere epistolam solemniter cum manipulo, diacono Euangelium, acolyto offerre vtreolos, presbytero dicere missam, vel agere hebdomadariū in matutinis, & aliis horis canonicis, Episcopis ordinare: quæ sint diuina officia, vide ibi. n. 172.

Potest celebrari vna missa singulis hebdomadis pro renouando sacramento, immo, & pluries si opus est pro infirmis, & in loco generaliter interdicto, possunt celebrari omnia officia, vt prius, sed cum ianuis clausis, summissa voce ita, vt non audiantur à laicis hoc enim principaliter prohibetur, non pulsatis cāpanis, exclusis excommunicatis, interdictis, & non habentibus priuilegium iuris communis, vel particularis.

174 Hæc non valent in loco particulariter interdicto, & ad officia hæc possunt admitti omnes clerici, etiam primæ tonsuræ, cuiuscunque Ecclesiæ dummodo non sint causa interdicti, non tamen clerici coniugati, nisi in contrarium esset consuetudo præscripta, qui cum cæteris omnibus non sunt admittendi ad offerendam in medio missæ, neque illis dāda est pax, neque apertendum foramen quod videant sacramen-

Itum, neque eos potest sacerdos aspergere aqua benedicta, licet sacerdos possit benedicere aqua. & ut laicus dare eis, & ipsi possunt accipere aquam benedictam in ingressu Ecclesie.

Clerici possunt accipere funeralia, & quæ pro mortuis offeruntur licet interdictis, & sepulcris extra Ecclesiam, sed tamen pro mortuis in poenitentia, & possunt pro eis rogare.

175 Interdicto generali, duo vel tres simul in quocunque loco etiam in Ecclesia possunt recitare officium, adhibendo tamen curam ne audiantur à non habentibus privilegium, non intelligitur de interdicto particulari.

176 Interdicto non prohibetur oratio matutina, meridiana, & Ave Maria, neque benedictio mense, neque prædicatio, vel explicatio scripturæ, neque oratio priuata in Ecclesia, neque dare, vel accipere aquam benedictam in ingressu Ecclesie, neque quod laici cantent litanias, & sua officia in Ecclesijs suarum confraternitatum, neque excommunicare, vel absoluerè excommunicatum, sine solemnitatibus, & stola, neque adoratio crucis Veneris sancti, neque recommendatio animarum, &c. neque alia similia quia non sunt diuina officia.

Laici durante interdicto non debent sepeliri cum officio diuino, neque in loco sacro, & si se durante sepeliuntur in loco sacro non sunt

strahendi.

Clerici possunt sepeliri in loco sacro tempore interdicti, sine solemnitatibus, si illud seruant etiam si sint coniugati cum uicibus, & uirgine si præualuit consuetudo, & possunt interire etiam diuinis officijs sicut non coniugati.

Litania dicere in processionibus cum Cruce eleuata, & solemnitatibus non licet clericis, neque laicis, sed multo minus clericis.

177 Campanæ, vel campanulæ, non possunt sonari ad horas canonicas, sed bene ad Aue Maria, & ostendendas reliquias, ad conciones, & ad aliud quoad non sit officium diuinum.

Tempore interdicti Episcopus non potest publice benedicere solemniter cum baculo, & versu Adiuuorium nostrum, neque benedicere Abbatem, Abbatissam, corporalia, ornamenta missæ, uela monialium, neque ipse, vel Parochus potest benedicere aquam, neque candelas in purificatione, neque palmas, & ramos in Dominica palmarum, quia sunt diuina officia, bene tamen potest fieri ianuis cluuis.

Itē consecrare Virgines, Calices, altaris, &c.
178 sacramenta, & sacramentalia, quæ ius tacite, vel expresse permittit, sit permissa in loco interdicto, ut baptismus, catechismus, exorcismus, chrisma, confirmatio, consecratio, chrismatis, consecratio olei baptizandorum, sacra-

Imentum poenitentiae, dummodo non fuerint excommunicati, vel interdicti, vel sua culpa, aut causa interdicti, vel consilium fauorem, auxiliū dederint delicto pro quo est interdictum, nisi satisfecerint si possunt, si non, dent cautionem idoneam iurando pro satisfactione. Item Eucharistia seu viaticum tantum, & non aliter etiam clericis, & tunc potest pulsari campana, & ostendi ubi mos est. Item matrimonium, sed non benedictio nuptiarum, neque extrema unctio etiam clericis religiosis, neque ordinare in loco interdicto.

180 Privilegium audiendi diuina officia tempore interdicti valet pro se, & suis tantum vere familiaribus, ut quibus honeste comitatur ad Ecclesiam, & non aliis, ut uxori, verum non valet nisi fuit causa interdicti, vel eius culpa, vel fraude fuerit positum, aut factum delictum.

Privilegiū collegij valet pro collegis, si sit clericus privilegiatus potest celebrare cū famulo, licet de nouo assumpto inseruiente sacro.

Religiosi privilegiati pro cōfratribus possunt admittere addictos religioni in habitu, licet maneat extra, vel inter viuos ei bona de se int.

Qui tempore interdicti possunt admitti ad officia, possunt sepeliri in cimiterio.

Omnia officia solemniter possunt fieri in festis Natiuitatis, Paschae, Assumptionis B. M. riq.

nō tamen in octauis, ūne præfata moderatione, exclusis excommunicatis, non exclusis interdictis, & quorū culpa fuit positum interdictū non accedāt ad altare. Item in festo Corporis Christi, & octaua. In die Conceptionis, & octaua ubi dicitur officium eius ordiatum per Prothotarium, & in his festis suspenditur interdictum à primis Vesperis, vsque ad Completorium diei inclusiue, & tunc omnia fieri possunt.

183 In suspensione interdicti, potest fieri id tantum, ratione cuius suspenditur, & eo tempore quo suspenditur.

187 Nemo nostra ætate tenetur seruare interdictum nisi denunciatum, & quod in se non sit nullum; & sufficienter, vt nullum publicatum: est autem interdictum nullū regulariter in his casibus in quibus excommunicatio est nulla, de quibus supra, religiosi tamen debēt illud obseruare, si mater ecclesia illud obseruat.

Laicus audiendo missam, & alia officia à sacerdote peccante eam dicēdo, vel cum laico personaliter interdicto, non violat interdictum etiam validum, & denunciatum, sed tamen in 4. casibus peccaret mor. sed non fieret irregularis.

Primo si sit ipse particulariter interdictus, & adest.

Secundo, si expressè, vel tacite est causa, vt illa dicatur.

Ter-

Tertio, si dicit talia officia, qualia clerici dicere violaret.

Quarta, si mentiendo se privilegiatum, intrat ad diuina officia prohibita.

Monachi & Moniales sine ordine, si faciant officia prohibita Clericis, peccant mortaliter, & priuantur voce actiua & passiua: licet non sint irregulares. Item clerici violando, peccant mortaliter; sed non sint irregulares, supra.

288 Cessatio à diuinis est desistentia ab his que vel est generalis, vel particularis, & differt ab interdictione: privilegiū pro interdicto non valet pro cessatione: nec est contra, & literæ in quibus ponitur simul cessatio, & interdictum, sunt diligenter ponderandæ.

De Irregularitate.

Irregularitas est impedimentum inductum à iure canonico, directe impediens acceptionem ordinum Ecclesiasticorum, aut aliquem usum eorum, quatenus sunt ordines, etiam post penitentiam: non enim omnis irregularitas impedit usum, & aliqua non omnem usum ordinis.

Irregularitas non est censura Ecclesiastica, & sic differt à suspensione, nec omnis excommunicatus, suspensus, interdictus, est irregularis.

Irregularitas diuiditur in quinque species.

sumptas ex quinque generibus defectuum. Primo, Sacramenti: secundo Corporis, tertio Animæ, quarto lenitatis perfectæ, quinto delicti.

193 Nulla irregularitas incurritur sola volūta-
te faciendi, nisi fiat id ob quod ponitur, & sic
nulla est mentalis.

194 In foro exteriori nemo in dubio est iudi-
candus irregularis: secus in interiori, vel in
cōsulendo.

195 Irregularis celebrās licet peccet mortaliter
tamen non incurrit nouam irregularitatem.

Potestas absoluedi à peccatis, etiam quæ da-
tur per bullas non extenditur ad dispensationē
irregularitatis.

Nemo fit irregularis, nisi in casibus à iure ex-
pressis.